18.530 108.975 29.437

Resultado financeiro Liquido 34.449 7.475 11 (11) 34.460 7.464
Lucro antes do imposto de renda
e contribuição social 124.894 55.442 18.541 (18.541) 143.435 36.901
Imposto de Renda e contribuição
social (corrente e diferido) (25.528) (2.978) - - (25.528) (2.978)
Lucro líquido (prejuízo) do período 99.366 52.464 18.541 (18.541) 117.907 33.923

Depreciação (8.632) (57) - - (8.632) (57)
Ativo total 3.684.816 486.590 48.254 (48.254) 3.733.070 438.336
Passivo total 1.500.812 87.565 22.911 (22.911) 1.523.723 64.654
Patrimônio líquido 2.184.004 399.025 25.343 (25.343) 2.209.347 373.682

Custos operacionais, despesas com vendas e outras despesas operacionais, líquidas

A Companhia reclassificou a provisão para garantia da rubrica de outras despesas
operacionais, líquidas (Nota 19) para custos operacionais (Nota 14) e a reclassificação da
provisão para perdas de créditos esperadas de outras despesas operacionais, líquidas
(Notas 19) para despesas com vendas (Nota 16) das informações trimestrais consolidadas
de 30 de setembro de 2022:

 01-07-2022 à 30-09-2022

Originalmente
apresentado  Ajustes  Reapresentado

Custos operacionais (275.010) (3.837) (278.847)
Despesas com vendas (32.192) (151) (32.343)
Outras despesas operacionais, líquidas (16.068) 3.988 (12.080)

 01-01-2022 à 30-09-2022

Originalmente
apresentado  Ajustes  Reapresentado

Custos operacionais (738.722) (9.119) (747.841)
Despesas com vendas (110.274) (934) (111.208)
Outras despesas operacionais, líquidas (35.184) 10.053 (25.131)

Notas Explicativas

PÁGINA: 52 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - TEGRA INCORPORADORA S.A. Versão : 1

Tegra Incorporadora S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais, salvo se indicado de outra forma)

3. Caixa e equivalentes de caixa

 Controladora  Consolidado
 09-2023 12-2022 09-2023 12-2022

Total de caixa e depósitos bancários 60 18 6.582 4.439
Cerificados de depósitos bancários pós-fixados (a) 3.483 16.839 43.658 272.542
Fundo exclusivo Brookfield Brasil (b) 62.381 14.680 308.809 194.156